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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования и степень её разработанности. Анализ рас-

пределений напряжений, деформаций и перемещений вблизи вершины трещины явля-

ется одной из фундаментальных задач механики трещин, представляющей интерес с

теоретической, экспериментальной и вычислительной точек зрения. В настоящее время

многие вопросы, связанные с нахождением напряженно – деформированного состояния

вблизи вершины дефекта, остаются открытыми. Сейчас в механике трещин и, в целом, в

механике разрушения сложилось понимание процесса разрушения как процесса много-

масштабного и многоуровневого, для описания основных закономерностей которого

следует прибегать к многомасштабным моделям. В рамках многоуровневого подхода

процесс разрушения моделируется с помощью различных определяющих соотношений

на различных расстояниях от вершины трещины с помощью введения полей напряже-

ний с различным асимптотическим поведением у вершины трещины. При построении

решения задачи в целом представления, работающие на разных расстояниях от кончика

трещины, сращиваются в зонах, где справедливы асимптотики соседних областей. Од-

ним из наиболее распространенных математических методов построения распределений

напряжений, деформаций и перемещений у кончика трещины является асимптотиче-

ский анализ, базирующийся на подходах, развитых в асимптотической теории. Опреде-

ление напряженно – деформированного состояния вблизи кончика трещины в материа-

ле со степенным законом упрочнения с помощью асимптотических разложений полей

напряжений и деформаций в окрестности вершины трещины и построение высших

приближений асимптотических разложений являлись предметом многочисленных ис-

следований на протяжении многих лет, начиная с классических работ Дж. Хатчинсона,

Дж. Райса и Дж. Розенгрена до работ самого последнего времени. В целом, задачи

определения напряженно – деформированного состояния у вершины трещины в усло-

виях пластического деформирования и ползучести рассматривались Анниным Б.Д.,

Астафьевым В.И., Ломакиным Е.В., Матвиенко Ю.Г., Морозовым Е.М., Никишковым

Г.П., Черепановым Г.П., Шлянниковым В.Н., Anheuser M., Bui H.D., Cai Y., Chaboche

J.L., Desmorat R., Edmunds T.M., Gross D., Hui C.Y., Hutchinson J.W., Kattan P.I., Kuna

M., Lee S.B., Lemaitre J., Murakami S., Rice J.R., Riedel H., Rosengren G.F., Ruina A., Shih

C.F., Sih G.C., Tang X.S., Voyiadjis G.H., Wei R.P., Willis J.R., Zhang X., Zhang W., Zhao

J.

Исследованию напряженно – деформированного состояния в окрестности вершины

трещины в условиях смешанного нагружения образца с дефектом посвящен целый ряд

исследований. Монография Шлянникова В.Н. [1]
1
посвящена критериям и параметрам

1 [1] Shlyannikov V.N. Elastic-Plastic Mixed-Mode Fracture Criteria and Parameters // Berlin, Springer, 2003. – 246 p.

[2] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V. An inclined surface crack subject to biaxial loading // International Journal of

Solid and Structures, 2011. – V. 48. – Issues 11-12. – p. 1778–1790.

[3] Shlyannikov V.N., Boychenko N.V., Tartygasheva A.M. In-plane and out-of-plane crack-tip constraint effects under

biaxial nonlinear deformation // Engineering Fracture Mechanics, 2011. – V. 78. – p. 1771–1783.

[4] Shlyannikov V.N., Boychenko N.V., Tumanov A.V., Fernandez-Canteli A. The elastic and plastic constraint param-

eters for three-dimensional problems // Engineering Fracture Mechanics, 2014. – V.127. – p. 83–96.

[5] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V. Characterization of сrack tip stress fields in test specimens by mode mixity pa-

rameters // International Journal of Fracture, 2014. – V. 185. – Issue 1. – p. 49–76.

[6] Shlyannikov V.N., Tumanov A.V., Boychenko N.V. A creep stress intensity factor approach to creep–fatigue crack

growth // Engineering Fracture Mechanics, 2015. – V. 142. – p. 201-219.
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разрушения для упругопластических тел с трещинами в условиях смешанного нагруже-

ния. В [2] выполнены численные расчеты полей напряжений в упругопластической пла-

стине с наклонной полуэллиптической трещиной для различных случаев двухосного

нагружения. Рассмотрены различные типы смешанного нагружения и различные углы

наклона полуэллиптической трещины. Численные расчеты выполнены для различных

геометрий полуэлиптической трещины с целью изучения эффектов двухосного нагру-

жения и различных видов смешанного деформирования на напряженно – деформиро-

ванное состояние у фронта трещины и область пластического деформирования. В рабо-

тах [3,4] обсуждаются результаты экспериментов на смешанное нагружение трехмер-

ных образцов с дефектами и выполнен конечно – элементный анализ эффектов стесне-

ния и их влияния на напряженно – деформированное состояние у фронта трещины. В

[4] показано, что пластический коэффициент интенсивности напряжения может быть

использован в качестве единой характеристики разрушения для широкого диапазона

геометрий образцов и видов нагружения. В [5] приведены аналитические и численные

решения для всего спектра смешанных форм нагружения для различных типов образцов

с трещиной. Показано, что введенный пластический коэффициент интенсивности

напряжений может быть использован для характеристики полей напряжений у вершины

трещины для образцов различной геометрии в условиях смешанного нагружения в пол-

ном диапазоне смешанных форм деформирования для случая плоского напряженного и

плоского деформированного состояния. В [6] был введен новый параметр для характе-

ристики трещиностойкости элементов конструкций, находящихся под действием высо-

ких температур. Параметр вводится по аналогии с пластическим коэффициентом интен-

сивности напряжений и может быть назван коэффициентом интенсивности напряжений

в условиях ползучести. С использованием новой характеристики трещиностойкости

был разработан подход для оценки роста трещины в условиях взаимодействия ползуче-

сти и усталостного нагружения. Предложен численный метод определения напряженно

– деформированного состояния вблизи прямолинейного и криволинейного фронта тре-

щины. В [6] описываются экспериментальные результаты, подтверждающие проведен-

ные теоретические исследования и численные расчеты.

Целью данной диссертационной работы является определение напряженно – де-

формированного состояния у вершины трещины в условиях смешанного нагружения

элементов конструкций в материалах со степенными определяющими уравнениями и

учет процессов накопления рассеянных повреждений вблизи кончика трещины в свя-

занной (ползучесть – поврежденность) постановке задачи в полном диапазоне смешан-

ных форм деформирования.

Для достижения поставленной цели необходимо было решить следующие задачи:

1. Построение математической модели задачи определения напряженно – деформиро-

ванного состояния у вершины трещины для материала со степенными определяющими

уравнениями в условиях смешанного нагружения. Сведение проблемы к нелинейной

задаче на собственные значения.

2. Разработка численного метода определения всего спектра собственных значений не-

линейной задачи на собственные значения, следующей из проблемы определения полей

напряжений, деформаций и перемещений в окрестности вершины трещины в условиях
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смешанного нагружения в полном диапазоне смешанных форм деформирования от чи-

стого нормального отрыва до чистого поперечного сдвига.

3. Анализ собственного значения нелинейной задачи на собственные значения, отвеча-

ющего проблеме Хатчинсона – Райса – Розенгрена (ХРР) для смешанного деформиро-

вания в предположении реализации плоского напряженного и плоского деформирован-

ного состояния: численное определение собственных значений и приближенное анали-

тическое определение собственных значений с помощью метода искусственного малого

параметра.

4. Нахождение всего спектра собственных значений нелинейной задачи на собственные

значения, следующей из проблемы отыскания напряженно – деформированного состоя-

ния у вершины трещины при смешанном нагружении для плоского напряженного и

плоского деформированного состояния.

5. Определение полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплош-

ности вблизи вершины неподвижной трещины в условиях высокотемпературной пол-

зучести при смешанном нагружении в связанной (ползучесть – поврежденность) поста-

новке задачи.

6. Асимптотический анализ полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и

поля сплошности в окрестности вершины трещины и определение геометрии области

полностью поврежденного материала, моделируемой в окрестности вершины трещины.

7. Проведение численных экспериментов для исследования конфигураций области

полностью поврежденного материала, угловых распределений полей напряжений, ско-

ростей деформаций ползучести и сплошности для различных значений показателя пол-

зучести и параметра смешанности нагружения.

Методология и методы диссертационного исследования. В диссертационной

работе построены асимптотические решения класса задач определения напряженно –

деформированного состояния у вершины трещины в среде с поврежденностью. Полу-

ченный класс решений базируется на основных положениях механики сплошных сред:


[…]

В диссертации получены линейные обыкновенные дифференциальные уравнения

относительно функций 𝑓1(𝜃) и 𝑓2(𝜃) для случая плоского деформированного и плоского

напряженного состояния. Найдены значения коэффициентов асимптотического разло-

жения (23) 𝑛1 и 𝑛2 для 𝜆0 = 1/2, что соответствует асимптотике ХРР и для 𝜆0 = −1/2,
что соответствует новой асимптотике, найденной в рамках данной работы (таблица 4).

Из таблицы видно, что смешанное нагружение элемента конструкции (пластины) с де-

фектом ведет к нарушению асимптотики ХРР, поскольку, если бы решение ХРР было

справедливым, то было бы справедливым соотношение 𝑛𝑘 = (−1)𝑘/(𝜆0 − 1)𝑘. Но ре-

зультаты вычислений, приведенные в таблице 4 показывают, что это условие нарушает-

ся и, следовательно, смешанное нагружение приводит к изменению асимптотики ХРР и

необходимо исследовать весь спектр собственных значений.
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Таблица 4. Вычисленные значения коэффициентов 𝐧𝟏 и 𝐧𝟐 для 𝝀𝟎 = 𝟏/𝟐 и 𝝀𝟎 =
−𝟏/𝟐 для случая плоского деформированного состояния

pM
𝜆0 = 1/2 𝜆0 = −1/2

𝑛1 𝑛2 𝜆 𝑛1 𝑛2 𝜆

0.0 4.00000 8.0000000 0.683012 1.3333333 3.0123456 -0.104103

0.1 4.00000 7.9997562 0.683013 1.3333333 3.0269835 -0.104718

0.2 4.00000 7.9986923 0.683013 1.3333333 3.0701926 -0.106516

0.3 4.00000 7.9955185 0.683034 1.3333333 3.1397530 -0.109354

0.4 4.00000 7.9867700 0.683076 1.3333333 3.2316300 -0.112999

0.5 4.00000 7.9630625 0.683191 1.3333333 3.3396240 -0.117142

0.6 4.00000 7.8971870 0.683512 1.3333333 3.4551500 -0.121413

0.7 4.00000 7.7042370 0.684462 1.3333303 3.5674200 -0.125416

0.8 4.00000 7.1181770 0.687462 1.3334023 3.6780000 -0.129224

0.9 4.00014 5.5650000 0.696353 1.3518183 20.151000 -0.307255

1.0 4.00000 8.0000000 0.683012 1.3333333 1.1380240 0.019580

Построены угловые распределения функции напряжения Эри (собственные функ-

ции) (рис. 6), где голубым цветом показано распределение 𝑓0(𝜃), зеленым цветом – чис-

ленное решение краевой задачи (8), (9), синим, черным и красным цветом – двучленное

𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃), трехчленное 𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃) + 𝜀2𝑓2(𝜃) и четырехчленное

𝑓(𝜃) = 𝑓0(𝜃) + 𝜀𝑓1(𝜃) + 𝜀2𝑓2(𝜃) + 𝜀3𝑓3(𝜃) асимптотические разложения функции 𝑓(𝜃)

соответственно.

Рис. 6. Результаты вычислений для параметра смешанности 𝑴𝒑 = 𝟎. 𝟑 и 𝑴𝒑 = 𝟎. 𝟒

и 𝝀𝟎 = −𝟏/𝟐 угловые распределения функции напряжений Эри (собственная

функция)

Показано, что метод искусственного малого параметра дает эффективный способ

вычисления собственных значений нелинейных задач на собственные значения, следу-

ющих из проблем нелинейной механики разрушения. Смешанное деформирование пла-

стины с дефектом приводит к новому классу нелинейных задач на собственные значе-

ния, поскольку асимптотика собственных значений в случае смешанного нагружения

начинает существенно зависеть от параметра смешанности нагружения 𝑀𝑝. Метод воз-
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мущений позволяет найти весь спектр собственных значений задачи, которые могут

быть уточнены с помощью численного решения.

В заключении приведены основные результаты работы, которые заключаются в

следующем:

1. Разработан численный метод определения всего спектра собственных значений не-

линейной задачи на собственные значения, следующей из проблемы определения полей

напряжений, деформаций и перемещений в окрестности вершины трещины в условиях

смешанного нагружения в полном диапазоне смешанных форм деформирования от чи-

стого поперечного сдвига до чистого нормального отрыва.

2. Проведен анализ собственного значения нелинейной задачи на собственные значе-

ния, отвечающего проблеме Хатчинсона – Райса – Розенгрена, для смешанного дефор-

мирования в предположении реализации плоского напряженного и плоского деформи-

рованного состояния. Выполнен 1) численный анализ собственных значений; 2) асимп-

тотический анализ собственных значений с помощью метода искусственного малого

параметра.

3. Найден весь спектр собственных значений нелинейной задачи на собственные зна-

чения, следующей из проблемы отыскания напряженно – деформированного состояния

у вершины трещины при смешанном нагружении для плоского напряженного и плоско-

го деформированного состояния.

4. Определены поля напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплошности

вблизи вершины неподвижной трещины в условиях высокотемпературной ползучести

при смешанном нагружении в связанной (ползучесть – поврежденность) постановке за-

дачи.

5. Выполнен асимптотический анализ полей напряжений, скоростей деформаций пол-

зучести и поля сплошности в окрестности вершины трещины и определена геометрия

области полностью поврежденного материала в условиях смешанного деформирования.

6. Получены конфигурации области полностью поврежденного материала у вершины

трещины, получены угловые распределения полей напряжений, скоростей деформаций

ползучести и сплошности для различных значений показателя ползучести и параметра

смешанности нагружения.
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