ОТЗЫВ

на автореферат диссертации Яковлевой Е.М.

"Краевые задачи о смешанном нагружении тел с разрезами с учетом накопления рассеянных повреждений в связанной постановке",

представленной на соискание ученой степени кандидата физико-математических наук по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела

Диссертационная работа Яковлевой Е.М. посвящена исследованию напряженно – деформированного состояния у вершины трещины при смешанном нагружении с учетом накопления рассеянных повреждений вблизи вершины трещины в условиях ползучести.

Актуальность работы обусловлена связанной (ползучесть – поврежденность) постановкой задачи при определении поля напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплошности у вершины неподвижной трещины в условиях высокотемпературной ползучести и смешанного нагружения.

Соискателем построена математическая модель задачи определения напряженно – деформированного состояния у вершины трещины для материала со степенными определяющими уравнениями в условиях смешанного нагружения. Проблема сведена к нелинейной задаче на собственные значения.

Успешно выполнен асимптотический анализ полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и поля сплошности в окрестности вершины трещины; определены угловые распределения полей напряжений, скоростей деформаций ползучести и сплошности для различных значений показателя ползучести и параметра смешанности нагружения.

По автореферату диссертации можно сделать следующие замечания.

1. В автореферате неоправданно большое внимание уделено как опи-

санию достигнутых результатов в области исследования напряженно – деформированного состояния в окрестности вершины трещины в условиях смешанного нагружения, так и подробному цитированию литературы. Следовало бы большее внимание уделить тому, что не устраивает соискателя настоящей работы в известных и цитируемых результатах, и чем вызвана постановка научной работы соискателя.

2. В названии работы сформулированы задачи для тела с **разрезом**. Вместе с тем, в самой работе рассмотрены задачи о теле с **трещиной**. А это – разные задачи.

Несмотря на сделанные замечания, следует отметить, что работа обладает несомненной научной новизной. Диссертация отвечает требованиям ВАК, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор, Яковлева Е.М., заслуживает присуждения искомой степени по специальности 01.02.04 – механика деформируемого твердого тела за решение краевых задач о смешанном нагружении тела с трещиной с учетом накопления рассеянных повреждений в связанной постановке.

Матвиенко Юрий Григорьевич

д.т.н., профессор

Заведующий отделом ФГБУН Институт
машиноведения им. А.А. Благонравова РАН,

М. Харитоньевский пер., 4

101990 Москва

Тел.: (499) 135 12 04

e-mail: ygmatvienko@gmail.com

Подписи Ю.Г. Матвиенко заверяю:

Зав. отделом кадров

Э.Н. Петюков